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JULETRÆSSALG 
i København 2020

Året startede med stor bekymring, men også med forventninger til salget. Ville corona betyde  
et mersalg? eller ville vi blive lukket ned midt i salget? Her er min vurdering af det københavnske 

 juletræssalg i 2020, baseret på mine 8 stadepladser og de 6 andre pladser jeg leverer træer til.
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JOHAN WEDEL NIELSEN,  
ISEFJORDENS JULETRÆER/GRØN JUL APS 

Flyvende start og træmangel til sidst
Året startede med et brag. De bedste af mine stadeplad-
ser omsatte for over 100.000 kr. inden 1. december, det 
har jeg alligevel aldrig prøvet før. Generelt lå salget 10-30 
% over sidste års niveau afhængigt af salgssted, og det 
stod derfor hurtigt klart, at der blev brug for flere træer.

Som stadehandler er det altid problematisk at indkøbe 
træer i løbet af sæsonen - træer som man ikke selv har 
mærket op. Sorteringsreglementet fortolkes meget for-
skelligt rundt omkring, og jeg har gennem tiderne oplevet 
mange morsomme stunder, når nettet trækkes af træet.

I år var ingen undtagelse: Et træ, som der var klippet 
grønt på, havde sneget sig med i en standard sortering. 
Træer uden grene er som bekendt vanskelige at sælge, 
men heldigvis var det en enkelt farisæer, som ikke 
repræsenterede det samlede billede. 

Sidst på sæsonen løb Sjælland tør for juletræer, og jeg 
måtte købe 3.-sorteringstræer, som var de sidste træer 
på øen. 3. sortering varierer en del, og det var ikke uden 
medlidenhed med dyrkeren, at jeg fik pakket de sidste 
træer ud. Flotte tætte træer som var smalle og fejlfrie. 
Det vil ikke overraske erfarne dyrkere, men afgræns-
ningen mellem 2. og 3. sortering er faktisk vigtigere for 
økonomien end prisen på den enkelte sortering.

Som noget nyt og spændende havde jeg kastet mig over 
netsalg af pottede juletræer, da jeg mente, at der var 
efterspørgsel på dét. Det lykkedes at sælge 40 potter 
over nettet med mange problemer, og kun sure kunder 
kom ud af denne satsning. Netsalg af en uens vare som 
juletræer er bare rigtig svært, og der er stor konkurrence. 
Det er ikke en gentagelse værd til næste år.

Resultaterne
Salget af rødgran blev om muligt dårligere end nogen-
sinde. Det lykkedes mig at sælge 150-200 rødgran ud af 
et samlet salg på 11.000 træer. Igen i år stod jeg tilbage 
med rødgran, som ingen ville have på trods af at jeg kun 
havde købt 300 stk.

Salget af nobilis juletræer blev som sidste år på ca. 200 
stk. Nobilis er ikke et stort produkt, men dog muligt at 
sælge til en pris på 260 kr. pr. meter mod konventionel 
nordmannsgran, som går til 220 kr. pr. meter. Jeg dyrker 
selv nobilis, og det er en træart, som er overmåde van-
skelig at arbejde med. Timelønnen bør ikke medregnes i 
produktion af nobilis, der som hovedregel har under 40 
% i udbytte.

Jeg havde i år indkøbt 100 frasergran, og det gik faktisk 
udmærket. De er naturligt meget slanke, og det er en 
åbenlys fordel i de små lejligheder. Frasergran kunne 
være en ide som nicheproduktion, fx 5 % af den samlede 
produktion, for de interesserede.

Superflot og slank nobilis, som der er brugt megen tid på. Der er 
desværre langt mellem så smukke eksemplarer. Nobilis kan ind-
bringe op til 60 kr. mere pr. meter end nordmannsgran i København.

Forfatterens eget juletræ: Fældet 23. december og taget direkte 
ind i stuen. Ekstremt nåletab 26. december, da træet blev båret 
ud. 2020 var i sandhed et underligt år.
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Økologiske træer til fremtiden
Salget af økologiske træer gik rigtig fint, både til engros 
til andre stadehandlere, og fra egne stadepladser, hvor 
jeg solgte 800 økologiske nordmannsgran. En del kunder 
kom i slutningen af sæsonen, hvor vi havde udsolgt af 
øko-træer, og kunderne gik igen, fordi der ikke var flere.

Det økologiske segment er nu omkring 15 % og klart 
stigende. Det er min opfattelse, at der også på eksport-
markederne i de store byer vil være samme tendens. 
Hvis man planter træer til foråret og høster dem om 9 år, 
vil det ikke være urealistisk at forestille sig, at markedet 
til den tid vil være blevet mere øko-begejstret, specielt i 
byerne hvor størstedelen af Europas befolkning bor.
 
Man bør som dyrker starte hurtigt med at dumme sig, men 
gøre det i lille skala. Plant et par rækker, som dyrkes uden kemi, 
og tag så beslutningen efter tre års produktion. Plant gerne 
bornmüllergran (Abies bornmulleriana), som er luseresistent.

3 konklusioner
Ud fra sæsonen i år kan jeg konkludere tre ting:

  Udbuddet af træer synes at være på kraftigt retur, 
og vi kan stå over for en kommende prisstigning. Det 
var markant vanskeligere at indkøbe partier i sidste 
øjeblik, og der blev ikke givet kommission.

  Markedet i 2021 vil arte sig som 2019, ikke som 2020. 
2020-sæsonen var en anomali. Hvis man tror, at 
salget også til næste år vil være markant højere end 
normalt, risikerer man at brænde inde med træer.

  Salget af økologiske træer stiger vedvarende. De 
kunder, som vil have økologi, kører gerne langt, 
betaler mere og accepterer flere fejl. Dette segment 
udgør 10-15 % i København. 

Øverst: Udbringning af juletræer med barnevogn, imperiets arvinger skal trænes tidligt. Nederst, venstre: Københavns flotteste stade-
plads ligger i Valby med lys, levende gæs og får, kogler og pynt med hjemmelavede æbleskiver og live julemusik på orgel. Juletræer 
sælger ikke sig selv. Nederst, midten: Pink juletræ malet med juletræs-latexmaling fra Kirk Company, USA. Træet blev solgt, men 
malingen skader nålefastheden ret markant. Nederst, højre: Tredje sorteringstræ, åbent, bredt, naturgroet og med tre grene i flere 
kranse. Det blev solgt til sidst, men heldigt at jeg kun fik én palle af den type.


